
Definice malého a středního podniku, 

podnik v obtížích – šance a rizika

pro podnikatele

Marian Piecha

Definice MSP a podniku v obtížích



Obsah

Význam definice MSP a definice podniku v obtížích

Problémy aplikace z pohledu poskytovateleProblémy aplikace z pohledu poskytovatele

Rizika pro podnikatele

Podněty ke zlepšení

Definice MSP a podniku v obtížích



Význam definice MSP

Definice se nepoužívá výhradně v ESI fondech

Přesah do různých odvětví

V ČR například zákon o hospodaření energií – povinnost V ČR například zákon o hospodaření energií – povinnost 
energetického auditu

V EU desítky dalších oblastí

Definice MSP a podniku v obtížích



Význam definice MSP

Jedna ze základních podmínek v určitých programech OPPIK

Zakládá nárok na různá zvýhodnění – míra podpory, přístup k 
některým kategoriím způsobilých výdajůněkterým kategoriím způsobilých výdajů

Aktuálně předmětem prakticky všech kontrol a auditů

Definice MSP a podniku v obtížích



Význam definice podniku v obtížích

Základní podmínka způsobilosti žadatele

V budoucí kohezi velký důraz – zařazena mezi základní 
podmínky na úrovni Obecného nařízenípodmínky na úrovni Obecného nařízení

Podporu nesmí obdržet ekonomicky problematický subjekt

Definice MSP a podniku v obtížích



Problémy z pohledu poskytovatele

Obě definice značně složité, absence jednotného a oficiálního 
výkladu

Komplikovaný přístup k údajům nutným pro kontroluKomplikovaný přístup k údajům nutným pro kontrolu

Počet zaměstnanců

Finanční údaje

Údaje o zahraničních společnostech

Koncept skupiny (single economic unit) velmi znesnadňuje 
kontrolu

Definice MSP a podniku v obtížích

kontrolu



Problémy z pohledu poskytovatele

Absence registrů na úrovni ČR i EU

Potřebné údaje je nutné složitě dohledávat nebo požadovat od 
klientaklienta

Shromážděné údaje nejsou jednotlivými subjekty státní správy 
sdíleny mezi sebou

Aktuálně například komunikace s ČSÚ, ČSSZ a Úřadem práce za 
účelem získání dat o počtu zaměstnanců

Definice MSP a podniku v obtížích



Rizika pro podnikatele

Vzhledem ke složitosti vznikají vysoké administrativní náklady

Nízká právní jistota

Při špatném určení možná ztráta dotace, v krajním případě iPři špatném určení možná ztráta dotace, v krajním případě i
trestní stíhání

Je proto vždy nutné preferovat jistotu v určení statusu před
případnými bonifikacemi. Deklarovat kompletní a nezkreslené
údaje.

Definice MSP a podniku v obtížích

údaje.



Podněty ke zlepšení – definice MSP

Omezení konceptu skupiny – příjemcem je konkrétní IČ. 
Ekonomické vazby v realitě neodpovídají tomuto konceptu

Omezení vazby přes fyzické osoby nepodnikající, odbourání Omezení vazby přes fyzické osoby nepodnikající, odbourání 
problematiky stejných/navazujících trhů

Sdílení dat a údajů na úrovni ČR ale i na úrovni EU

Sjednocení konceptů – nyní existují v podstatě 4 (!)  koncepty 
skupiny – pro účely MSP, pro účely podniku v obtížích, pro účely 
podpory de minimis a pro účely účetní konsolidace

Definice MSP a podniku v obtížích

Definici pojmu zaměstnanec ponechat dle národní úpravy 



Podněty ke zlepšení – podnik v obtížích

Shodně s definicí MSP omezit koncept skupiny

Insolvence – nezkoumat plnění kritérií, nicméně až probíhající Insolvence – nezkoumat plnění kritérií, nicméně až probíhající 

insolvenční řízení (s možností přihlédnout k šikanózním návrhům)

Sdílení údajů, dodržování povinnosti zveřejnění účetních závěrek

Definice MSP a podniku v obtížích



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Definice MSP a podniku v obtížích


